3  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendemo o

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa

vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)                        

Com efeito, o seguro obrigatório – ao contrário dos demais contratos desta natureza – é                        
regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e insuscetível de transação.

[...]

485 do CPC, e a causa esteja madura.

3. Nos termos da tabela anexada ao art. 3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, a
perda completa da mobilidade de um dos punhos será indenizada no percentual
de 25% do teto da indenização securitária em referência (R$ 3.375,00 - três mil
trezentos e setenta e cinco reais). 4. Demais disso, na hipótese da perda da
mobilidade de um dos punhos não ser completa, a indenização corresponderá a
75% (setenta e cinco por cento), 50% (cinquenta por cento), 25% (vinte e cinco
por cento) e 10% (dez por cento) desse valor, conforme, respectivamente, a

[...]

5. No caso específico dos autos, o laudo emitido pelo perito designado pelo
juízo (ID nº 5459282) foi enfático ao esclarecer que a parte autora apresenta
perda parcial incompleta da mobilidade do punho direito, de grau médio sendo
devido o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos) em favor da autora a título de indenização securitária. 6. Os juros de
mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação. (súmula
426/STJ). 7. A correção monetária nas indenizações do seguro DPVAT por
morte ou invalidez, prevista no § 7º do art.

[...]

Protesta, por todos os meios de prova em direito permitido, para o aqui alegado, em especial o
depoimento pessoal da parte autora, oitiva de testemunhas, cujo rol será oportunamente apresentado,
juntada de novos documentos, que surgirem no decorrer do trâmite processual.

Dá à causa o valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). 

Nos Termos            

Pede Deferimento.

Recife, 08 de Agosto de 2019            

FERNANDO ANTONIO HOLANDA DINIZ

OAB/PE – 38.056